1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO  N.º______ DE 2006.
 (Do Deputado ANTONIO CAMBRAIA - PSDB/CE )

Requer a realização de audiência pública
com um representante da Confederação
Nacional do Comércio, para a apresentação
da marca do “Ano do Turismo” e das ações
programadas para o ano de 2006.

Senhor Presidente,

Requeiro  à  Vossa Excelência,   com base no artigo 24, inciso XIV e no artigo

255 e ss. do Regimento Interno da Câmara dos Deputados  que, ouvido o plenário,

seja realizada  audiência  pública com a participação de um representante da

Confederação Nacional do Comércio para apresentação da marca do “Ano do

Turismo” e das ações programadas para o ano de 2006.

2

JUSTIFICATIVA

O turismo brasileiro vem apresentando, ao longo dos últimos anos, um

desenvolvimento excepcional, grifando sua importante presença na economia do

país. Resultado de um processo de discussões e interação entre os diversos setores

envolvidos, este crescimento, para ser mantido, deve continuar gerando novos

debates, novas idéias e a ampliação das perspectivas.

É neste cenário que esta Casa cumpre a importante função de mediadora de

diálogo entre as vozes da sociedade. Assim, requeremos a realização da audiência

pública, para a apresentação do trabalho e das ações programadas para o ano de

2006 desta tradicional parceria entre a Comissão de Turismo e Desporto e a

Confederação Nacional do Comércio, importante colaboradora para o progresso do

turismo brasileiro.

Sala das Sessões, em           de                       de 2006.

Deputado ANTONIO CAMBRAIA
PSDB/CE